
経営比較分析表（令和5年度決算）
長野県　阿智村

業務名 業種名 事業名 類似団体区分 管理者の情報 人口（人） 面積(km
2
) 人口密度(人/km

2
) グラフ凡例

123.07 48.66 ■ 当該団体値（当該値）法適用 下水道事業 特定環境保全公共下水道 D2 非設置

普及率(％) 有収率(％) 1か月20ｍ
3
当たり家庭料金(円)

5,989

処理区域内人口(人) 処理区域面積(km2) 処理区域内人口密度(人/km2) －

2. 老朽化の状況について

類似団体平均値（平均値）

分析欄

1. 経営の健全性・効率性 1. 経営の健全性・効率性について

①経常収支比率：資本的収入としていた一般会計からの
繰入金を経常収益へ回したため、前年度に比べ大きく改
善し、100％を超えた。しかし、未だに一般会計からの
繰入金に大きく頼っているため、料金収入の増加が必須
である。
②累積欠損金比率：令和5年度は一般会計からの繰入金
を経常収益へ回したこともあり、大きく剰余金が発生
し、累積欠損金はなくなった。しかし、一般会計からの
繰入金に頼っていることには変わりがないため、料金収
入の増加が必須である。
③流動比率：前年度に比べ現金が増加したことにより改
善した。しかし、未だ低い水準であるため引き続き改善
に取り組んでいく。
④企業債残高対事業規模比率：令和5年度は企業債を
使った事業を行わなかったこともあり、比率は改善し
た。しかし、今後建設改良による企業債の増加が予想さ
れるため、料金収入の増加を図る必要がある。
⑤経費回収率：令和5年度は類似団体平均を超え、経営
の改善が図られた。しかし、100％を超えることが望ま
しいため、料金収入の増加による更なる改善が必要であ
る。
⑥汚水処理原価：類似団体平均値より若干低い水準とな
り、効率的な汚水処理が行われていると言える。引き続
き更なる効率化を図っていく。
⑦施設使用率：1施設で現在使用していない系列がある
ため、低い水準となっている。しかし、今後予定してい
る施設改修において代替施設を使用していく予定であ
る。また、処理人口の増加が見込まれる際には、使用し
ていない施設についても使用していく方針である。
⑧水洗化率：類似団体平均より高い水準である。今後も
水洗化の啓発を継続していく。

資金不足比率(％)

- 80.26 49.59 82.30 3,278

自己資本構成比率(％)

2,941 1.34 2,194.78 【】 令和5年度全国平均

①有形固定資産減価償却率：類似団体平均よりも大
幅に低い水準となっている。しかし、供用開始から
約27年が経過し多くの機器が法定耐用年数を超過し
ているため、今後計画的な更新が必要である。
②管渠老朽化率：耐用年数を経過した管渠はない
が、今後耐震化も含め更新計画の検討を行ってい
く。
③管渠改善率：令和5年度は管渠の布設替えは行っ
ていない。今後耐震化も含め更新計画の検討を行っ
ていく。

2. 老朽化の状況

全体総括

　令和5年度では経常収支比率が100％を大きく超
え、また料金回収率は類似団体平均よりも高い水準
にあった。しかし、一般会計からの繰入金に頼る部
分が多く、料金収入では賄えていない。また、今後
ストックマネジメント計画に伴う機器更新や耐震化
工事を予定しており、多くの資金が必要となる。こ
れらの工事を行う上で、国庫補助や企業債、一般会
計からの繰入金を当てにするだけでなく、料金回収
率を100％以上とし、今後の起債償還のための資金
を作ることが重要である。
　しかし、人口減少や節水家電の普及により今後の
有収水量の増加は望めない。従って、適正な料金体
系への改定により料金回収率の向上を図るころが必
要である。

※　「経常収支比率」、「累積欠損金比率」、「流動比率」、「有形固定資産減価償却率」及び「管渠老朽化率」については、法非適用企業では算出できないため、法適用企業のみの類似団体平均値及び全国平均を算出しています。

0.00

0.01

0.02

0.03

0.04

0.05

0.06

0.07

0.08

0.09

R01 R02 R03 R04 R05

当該値 - - - 0.00 0.00

平均値 - - - 0.08 0.06

0.00

20.00

40.00

60.00

80.00

100.00

120.00

140.00

160.00

R01 R02 R03 R04 R05

当該値 - - - 72.81 150.42

平均値 - - - 106.44 107.11

0.00

5.00

10.00

15.00

20.00

25.00

30.00

R01 R02 R03 R04 R05

当該値 - - - 3.42 6.83

平均値 - - - 24.80 26.77

0.00

0.01

0.02

0.03

0.04

0.05

0.06

0.07

0.08

R01 R02 R03 R04 R05

当該値 - - - 0.00 0.00

平均値 - - - 0.02 0.07

①経常収支比率(％)
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②累積欠損金比率(％) ③流動比率(％) ④企業債残高対事業規模比率(％)

⑤経費回収率(％) ⑥汚水処理原価(円) ⑦施設利用率(％) ⑧水洗化率(％)

①有形固定資産減価償却率(％) ②管渠老朽化率(％) ③管渠改善率(％)

【105.09】 【65.73】 【48.91】 【1,156.82】

【86.21】【43.28】【215.73】【75.33】

【29.62】 【0.09】 【0.11】


